
Registro Settore
N° 59
del 03/07/2018

Registro Generale
N° 482
del 03/07/2018

ORIGINALE

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

1^ AREA  SERVIZI AFFARI GENERALI

Oggetto: PROCEDURE DI RECLUTAMENTO AGENTI DI POLIZIA LOCALE A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO ANNO 2018 - CHIUSURA 
PROCEDIMENTO

Il giorno tre del mese di Luglio dell'anno 2018 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE

Nominato con Decreto Sindacale  n. 02 del 18/01/2018)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
con Deliberazione di Giunta Comunale nr.19 del 16.01.2018 avente ad oggetto “Approvazione del piano 
triennale dei fabbisogni di personale, dotazione organica e piano occupazionale  triennio 2018/2020”, 
sono state previste, nell'anno 2018, assunzioni per comprovate esigenze temporanee o eccezionali, nel 
rispetto della normativa vigente in tema di lavoro flessibile (in primis, dell'art. 36 del D.Lgs. 165/2001, e 
s.m.i., nonché dell'art. 9, comma 28, del d.l. 31.05.2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30.07.2010, n. 122) e di contenimento della spesa del personale; a tale riguardo, nel triennio 2018/2020 
considerato, sono state programmate assunzioni flessibili nell'Area di vigilanza, nelle forme dei contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato, dei contratti di formazione e lavoro (art. 3, comma 4, lett. b), del 
C.C.N.L. 14 settembre 2000 e art. 3 del d.l. n. 726/1984, convertito in legge n. 863/1984) e/o delle altre 
forme flessibili di lavoro previste dal vigente ordinamento, per rispondere a esigenze di carattere 
temporaneo - stagionale o eccezionale -, in particolare per garantire attività a carattere stagionale 
connesse alle esigenze estive per l'aumento esponenziale del flusso turistico (tali assunzioni - per periodi 
non superiori a 5 mesi - sono autorizzate previa determinazione del Responsabile dell'Area di vigilanza 
relativa alla ripartizione dei proventi contravvenzionali ex art. 208 C.D.S., secondo le esigenze in quella 
sede rappresentate);
con Deliberazione di Giunta Comunale nr.43 dell'01.02.2018 si è stanziata la somma di € 32.000,00 per 
l'assunzione di agenti a tempo pieno e determinato sul cap.1785 esercizio finanziario 2018;
con Deliberazione di Giunta Comunale nr.53 dell'08.02.2018, è stato approvato il progetto proposto dal 
Comando di Polizia Locale finalizzato al reclutamento di personale a tempo determinato attraverso un 
apposito progetto di formazione e lavoro, inoltrato con nota prot.3204 del 09.02.2018 alla Commissione 
Regionale Tripartita per l'acquisizione del parere vincolante nei termini di cui all'art.16 comma 8 legge 
451/1994, la quale a tutt'oggi, nonostante le interlocuzioni ed i solleciti, non si è ancora pronunciata, 
vanificando la possibilità di espletare le procedure concorsuali e formare una graduatoria di giovani 
aspiranti in tempo utile per la stagione estiva 2018;
con Determina nr.261 R.G. del 17.04.2018 si è proceduto quindi alla pianificazione delle assunzioni 
stagionali per l'anno 2018 prevendendo la copertura di nr.4 posti nel profilo di agente di Polizia locale cat.C 
a tempo pieno e determinato di mesi 3 (tre) da operarsi:

 previo interpello rivolto agli idonei della graduatoria per agenti di Polizia Locale a tempo 
indeterminato approvata con Determina nr.865 R.G. del 07.08.2008 che è tutt'oggi in corso di 
validità, assegnando agli stessi un termine di giorni 5 (cinque) per fornire la loro disponibilità; 

 in assenza di risposte/disponibilità nella suddetta graduatoria, ai sensi dell'art.46 del Regolamento 
per le procedure concorsuali approvato con Deliberazione di G.C. nr.273 del 07.12.2010 e 
aggiornato con Deliberazione di G.C. nr.141 del 05.04.2018, quindi mediante l'utilizzo delle 
graduatorie per la copertura di posti a tempo indeterminato approvate da altri Enti pubblici in 
seguito all'espletamento di selezioni per la copertura di posti a tempo indeterminato in profilo 
professionale analogo o equivalente  In tal senso è stato approvato l'AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE e il MODELLO DI DOMANDA, allegati quale parte integrante della citata 
determinazione, che sono stati pubblicati all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'ente in data 
18.04.2018 e con scadenza il 18.05.2018;

non avendo ricevuto disponibilità dalla graduatoria esistente presso questo ente si è proceduto quindi alla 
pubblicazione dell'AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE e, con Determinanr.380 R.G. del 24.05.2018, 
alla scadenza del termine previsto dall'avviso pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'ente in 
data 18.04.2018 con scadenza il 18.05.2018, alla presa d'atto delle manifestazioni d'interesse pervenute 
nei termini, stabilendo di procedere all'individuazione degli agenti a norma dell'art.46 del Regolamento sui 
concorsi e in linea con l'art.3 dell'AVVISO pubblico, ovvero: ….. “…….
Scaduti i termini di pubblicazione dell'avviso pubblico, il servizio competente in materia di Personale 
contatterà le Amministrazioni detentrici delle graduatorie segnalate dai candidati che hanno inoltrato 
manifestazione di interesse, al fine di verificare la disponibilità delle medesime Amministrazioni alla 
condivisione delle stesse graduatorie.
Alle Amministrazioni detentrici delle graduatorie di cui al punto precedente sarà assegnato un termine 
non inferiore a 10 giorni per comunicare la propria disponibilità in merito all'utilizzo della propria 
graduatoria, con atto di assenso da esprimersi con delibera di Giunta Comunale o atto di spettanza 
dirigenziale adottato dal Dirigente del competente Settore Personale.



La scelta dell'ente pubblico con il quale stipulare l'accordo per l'utilizzo di idonei di graduatoria avverrà sulla 
base dei seguenti criteri: 
Criterio territoriale in base alla vicinanza geografica dell'Ente: 
1. Ente locale appartenente alla Città Metropolitana di Reggio Calabria; 
2. Ente locale appartenente alla Regione Calabria; 
3. Ente locale appartenente a regione geograficamente limitrofa; 
4. Ente locale appartenente alle altre Regioni d'Italia; 

Criterio cronologico: 
Nel caso di presenza di più graduatorie valide all'interno dello stesso ambito territoriale per posizioni della 
stessa categoria e professionalità rispetto a quella ricercata, si procederà a scorrere la graduatoria più 
vecchia (criterio cronologico).
Individuata la graduatoria a norma dei punti precedenti, il Servizio Risorse Umane procederà al suo 
utilizzo durante tutto il periodo della sua validità, previo convenzionamento con l'Amministrazione 
detentrice, mediante scorrimento, in base all'ordine della graduatoria, dei soggetti utilmente ivi 
collocati, ai quali sarà di volta in volta assegnato un termine di 5 giorni per confermare la propria 
disponibilità in merito all'assunzione programmata.
Ricevuta la disponibilità dei soggetti collocati utilmente in graduatoria, il servizio competente inviterà i 
predetti per il colloquio col Comandante della Polizia Locale, ai sensi dell'art.46 comma 4 del 
Regolamento. 
Il Comune di Palmi si riserva la facoltà di non procedere all'assunzione del candidato posizionato utilmente 
qualora, a seguito di colloquio, non venga ritenuto idoneo alla posizione da ricoprire……”;
sulla base delle manifestazioni d'interesse e dei criteri sopra indicati, sono state quindi individuate le sotto 
indicate graduatorie:

- Comuni di San Giorgio Morgeto (RC) e Cinquefrondi  anno 2009  ai quali si è richiesto assenso 
formale con p.e.c. prot.11279 del 24.05.2018 assegnando, a norma di Regolamento e di avviso 
pubblico, 10 giorni di tempo per il riscontro. Gli enti interpellati non hanno riscontrato la richiesta 
nei tempi e nelle forme previste ma il solo Comune di San Giorgio Morgeto ha fatto pervenire una 
p.e.c. dal Settore di Polizia Municipale in data 18.06.2018 (15 giorni oltre il termine) affermando 
che la richiesta non era stata recapitata per “problemi tecnici”. Le verifiche conclusive hanno però 
evidenziato che nessun “problema tecnico” vi può essere stato nella comunicazione in quanto la 
p.e.c. inoltrata all'indirizzo di posta certificata affarigenerali.sangiorgiomorgeto@asmepec.it risulta 
regolarmente consegnata e accettata dal sistema e quell'indirizzo di posta certificata è l'indirizzo 
istituzionale riportato sul sito dell'ente ma, soprattutto, sul sito IPA che contiene tutti gli indirizzi 
ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni; per tale motivo, a conclusione dell'istruttoria e per 
garantire il buon andamento dell'attività amministrativa e i principi di imparzialità e di parità di 
trattamento, che potrebbero essere alterati da un utilizzo di detta graduatoria, non è risultata 
ammissibile la motivazione del ritardo fornita da quell'ente;

- Comuni di Sant'Agata del Bianco (RC) e di Marina di Gioiosa Ionica (RC)  anno 2013 e 2014 - ai 
quali si è richiesto assenso formale con p.e.c. prot.11697 del 30.05.2018 assegnando, a norma di 
Regolamento e di avviso pubblico, 10 giorni di tempo per il riscontro. Gli enti interpellati non hanno 
riscontrato la richiesta nei tempi e nelle forme previste;

- Comune di Taurianova (RC)  anno 2015 - al quale si è richiesto assenso formale con p.e.c. 
prot.12839 del 12.06.2018, assegnando, a norma di Regolamento e di avviso pubblico, 10 giorni di 
tempo per il riscontro, che ha riscontrato positivamente con p.e.c. acquisita al prot.12904 
dell'ente in data 13.06.2018. In data 13.06.2018, con p.e.c. prot.12940, sono stati interpellati tutti 
gli idonei di detta graduatoria in ordine di collocazione, ricevendo risposta positiva soltanto dai 
Sigg.ri Roberto Gullace e Domenico Del Santo che sono stati chiamati per i colloqui. In data 21 
giugno 2018 si sono svolti i colloqui con il Comandante del Corpo che hanno avuto esito positivo;

- Comune di Scilla (RC)  anno 2016 - al quale si è richiesto assenso formale con p.e.c. prot.12841 
del 12.06.2018, assegnando, a norma di Regolamento e di avviso pubblico, 10 giorni di tempo per il 
riscontro, il quale non ha fornito alcun riscontro.

Considerato che il Corpo di Polizia Locale necessita di urgenti assunzioni al fine di consentire lo svolgimento 
dei servizi d'istituto e far fronte alle esigenze connesse alla stagione estiva (presidio zone marine, Z.T.L. 
notturna, zone della movida, sagre, feste e manifestazioni varie) e che il termine di assunzione era stato 

mailto:affarigenerali.sangiorgiomorgeto@asmepec.it


previsto per il 10 luglio;
Ritenuto, alla luce delle risultanze delle procedure amministrative espletate e dei tempi ristretti che non 
consentirebbero di andare avanti alla ricerca di ulteriori disponibilità, di procedere alla copertura di soli 2 
(due) posti di Agente di Polizia Locale con l'assunzione dei Sigg.ri Roberto Gullace e Domenico Del Santo;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale nr.43 dell'01.02.2018 con la quale si è stanziata la somma 
di € 32.000,00 per l'assunzione di agenti a tempo pieno e determinato sul cap.1785 esercizio finanziario 
2018, sufficiente alla copertura di nr.4 posti per mesi 3 (tre);
Ritenuto, ad invarianza di spesa e considerato che si copriranno solo 2 (due) posti dei 4 (quattro) 
disponibili, di proporre l'assunzione dei predetti per mesi 5 (cinque) nei limiti di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale nr.19 del 16.01.2018 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale dei fabbisogni 
di personale, dotazione organica e piano occupazionale  triennio 2018/2020”;
Visti gli atti predisposti dal R.U.P. individuato nel Dr.Francesco Managò  già responsabile ad interim 
dell'Area 1^ Affari Generali e Comandante della Polizia Locale;
Visto il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
«Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del 
codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza»
«Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.»
«Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»
Viste:
-la deliberazione di C.C. nr.19 del 28.02.2018 di approvazione del bilancio di previsione anno 2018, 
immediatamente eseguibile; 
-la deliberazione di G.C. nr.92 del 06.03.2018 di approvazione del P.E.G., immediatamente eseguibile; 
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 118/2011;

DETERMINA
1. Di stabilire la conclusione del procedimento finalizzato all'assunzione di nr.4 agenti a tempo pieno e 

determinato procedendo alla copertura di soli nr.2 (due) posti nelle persone dei Sigg.ri Roberto Gullace 
e Domenico Del Santo, la cui graduatoria è stata concessa dal Comune di Taurianova (RC) con Delibera 
di G.C. nr.98 del 26.06.2018, previa sottoscrizione di convenzione tra enti;

2. Di stabilire che la decorrenza del rapporto di lavoro è fissata al 10 luglio p.v., dando facoltà, ove vi sia 
la disponibilità dei contraenti, di stabilire la durata contrattuale del rapporto fino a mesi 5 (cinque) nei 
limiti di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale nr.19 del 16.01.2018, dando atto che detta durata 
contrattuale non inciderà sull'impegno di spesa già previsto per 4 unità e pertanto non necessita un 
nuovo visto di regolarità contabile. 

                Il R.U.P. 
     Dott.Francesco Managò

                                                        Il Capo Area 1^ 
                                                                                                         Dott.Giovanni Parrello



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


